社会监督工作简报

第 2 期（总第 103 期）

中国红基会法务风控部 编 2023 年 08 月 22 日

关于对河南省郑州市接收捐赠急救车辆

社会监督巡察回访情况报告

社会监督巡查员 解小平

2023 年 6月上旬,中国红十字基金会社会监督巡察员及法务风控部工作

人员赴河南省郑州市，对郑州市紧急医疗救援中心和河南省红十字血液中心

接收捐赠急救车辆的情况进行了巡察回访，现将有关情况报告如下：

一、郑州市紧急医疗救援中心接收捐赠急救车辆回访情况

2021 年 7 月 20 日，河南省郑州市遭遇历史罕见的暴雨，郑州急救也遇

到了从未遇到的困难，210 台救护车有三分之二在出诊途中被淹，救护车因

涉水造成不同程度的受损，给全市急救工作带来了很大冲击和影响。中国红

十字基金会在得知相关情况后，第一时间派出工作组对该市受灾情况进行现

场实地查看、调研，随后快速组织并落实向该市先后捐赠 69 辆救护车，向

1

该市紧急补充急救力量，为该市的紧急医疗救援工作给予了有力支援。

为确保捐赠救护车辆尽快投入使用，车辆到位后，市紧医疗救援中心根

据各急救站受损情况，以及日常院前急救工作完成情况等因素，研究讨论并

确定救护车发放方案，2021 年 8 月 2 日，在郑州市紧急医疗救援中心广场

举办捐赠救护车发放仪式，69 辆救护车全部发放至全市各医疗机构并直接

投入使用，即刻参与日常院前急救，及时弥补了各急救站因车辆损坏造成的

救护车辆资源的短缺，保证了日常急救工作的正常运转。据统计，仅 7月

31 日﹣8 月 26 日的 27 天中，郑州市紧急医疗救援中心共派出救护车 469 车

次参与急救转运工作，急救人员 1104 名，转运 1751 车次，共转运 2123 人，

69 辆救护车全部参与其中。

2

车辆转赠文件

车辆接收文件

3

转赠车辆分配方案

近两年来，这些急救车辆在应对灾后重建和疫情防控的双重考验下剧增

的院前急救、医疗转运、医疗保障等工作中发挥了重要作用。据统计，郑州

院前急救 2022 年全年派诊出车 19 万余车次，2023 年 1 到 5 月派诊出近 8

万车次，这些急救车辆全部参与其中。并且参与了支援上海抗疫等地市的急

救转运、阳性病例急救转运转班，还参与了入境人员急救转运转班、高风险

人员急救转运转班，疫情防控集中转运等工作。

4

参与各地疫情转运

5

为做好捐赠车辆的管理好、维护、使用工作，郑州市紧急医疗救援中心一是将

这些车辆全部纳入郑州市院前急救网络统一管理，统一组织、带领各医疗机构完成

车辆注册登记等手续。按照河南省院前急救相关管理标准，统一喷涂院前急救标识

及车辆编号，安装院前急救网络终端，由市紧急医疗救援中心120调度大厅统一调

派，开展日常院前急救工作，及各类医疗救援、保障工作；二是在日常工作中，做

好车辆换季保养、维护落实等工作，确保车辆车况良好；三是加强对车辆驾驶员的

规范化培训和管理，做到文明驾驶、安全驾驶，树立良好形象。通过这些管理制度

的落实，使这些车辆做到整齐如一地规范使用，让社会各界的爱心和支持落到实处，

并发挥长期有效的作用。

转赠车辆办理登记注册

统一院前急救标识

6

车辆日常维护管理

二、河南省红十字血液中心接收捐赠急救车辆回访情况

河南省红十字血液中心是省卫生健康委直属非营利公益性卫生事业单

位，是郑州市唯一的采供血服务机构，主要承担郑州市辖区无偿献血招募动

员、血液采集制备与质量检测，各级医疗机构临床用血供应保障和安全合理

用血指导，以及全省血液安全集中化检测、血液管理信息服务、血液应急联

动保障、临床输血科研和全省血站业务培训、技术指导、质量控制与评价等

工作。同时，该中心实验室是河南省卫生健康委血液安全重点实验室，同时

也是中华骨髓库 HLA 高分辨分型确认实验室，承担造血干细胞移植患者的高

分辨分型确认工作。

7

2021 年 7 月 20 日，河南省郑州市遭遇历史罕见的暴雨后，该中心执行

送血任务的部分车辆受损，严重影响急救送血任务，省红十字会了解到情况

后，紧急联系请求中国红十字基金会予以支援帮助， 8 月 16 日中国红十字

基金会协调联合滴滴公益向该中心捐赠 5 辆急救车；2022 年 4 月新冠疫情

期间，中国红十字基金会又捐赠一辆负压急救车，在接送新冠康复者采集血

浆过程中发挥了关键作用。

目前，这 6辆急救车均按照有关规定办理了车辆管理手续，纳入 120 急

救系统，主要用于及时把街头采集的血液接回中心制备和去医院急救送血任

务。安全行驶里程分别是 1.49、2.29、2.38、2.43、2.61、2.88 万公里，

总送血次数 2300 余车次、送血量超过 4000 万毫升。这 6 辆急救车占该中心

12 辆急救车的 50%，在挽救生命、确保临床用血供应和安全工作中发挥了重

要作用。

三、存在的问题及建议

在回访过程中, 郑州市紧急医疗救援中心和河南省红十字血液中心多

8

次表示，感谢中国红十字基金会、省红十字会在郑州市院前急救工作遇到突

发实际困难时，及时伸出援手给予的大力支持。同时，我们也了解到一些需

要注意的问题。

目前，捐赠的救援车辆已全部由市紧急救援中心 120 调度大厅统一调派

使用，希望进一步完善相关规章制度，统筹安排，规范管理，使这些车辆能

够长期有效地发挥好作用。希望进一步加强对车辆的保养、维护等的督促工

作，确保车辆车况良好。中国红十字基金会、省红十字会要继续做好对相关

事项的监督指导工作。

（二）捐赠给省血液中心的车辆合格证上，车辆的名称是“血浆运输车”，

不属于特种专业用车。据反映，血液中心在办理车辆上牌、入编手续时曾遇

到一些政策障碍，建议改为“救护车”比较合适。

（三）目前省血液中心送血冷链主要依靠保温箱，由于医院用血量比较

大，捐赠车后面的两个小冰箱空间小，不适合大批量血液运输。建议减少车

内座位、不再安装冷链设备，以便留下较大空间放置多个冷链保温箱。

（四）随着城市扩张和人口增多，郑州市拟建设多个区域医疗合作中心，

大多数医院也在建设分院，临床用血量、送血量、送血次数和送血距离等均

快速增长，目前现有的 15 辆献血车、12 辆急救送血车每天早出晚归仍不能

满足需求，他们希望在救护车和献血车方面能够继续给予帮助支持。

9

送：总会领导、中国红基会理事、监事、社会监督巡察员

发：会领导、各部门、相关省、市、县红会

共印 100份

10